BANDO PUBBLICO "BARATTO AMMINISTRATIVO"

MISURE DI AGEVOLAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA COMUNITÀ LOCALE IN MATERIA DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

(art. 24 D.L. n. 133/2014 conv. Legge 11 novembre 2014 n. 164)

Regolamento Comunale sul "Baratto amministrativo" approvato con D.C. n.36 del 10/10/2016

Finalità dell'intervento

Il presente bando è finalizzato ad individuare cittadini contribuenti residenti nel Comune di Taviano che hanno contributi comunali non pagati nell'annualità in corso (2017), che vogliano svolgere attività di pulizia, manutenzione, abbellimento di aree verdi, piazze, strade, aree giochi; interventi di decoro urbano, di recupero e/o riuso, con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzabili; di valorizzazione o riqualificazione di zone determinate del territorio urbano ed extraurbano ed interventi per agevolare la fruizione di spazi pubblici da parte della collettività, a fronte di agevolazioni ed esenzioni dal pagamento dei tributi comunali.

I destinatari del "Baratto Amministrativo" sono tutti i cittadini singoli (persone fisiche) o le associazioni stabili giuridicamente riconosciute.

Per poter partecipare al bando dovranno possedere i seguenti requisiti:

- residenza o sede associativa nel Comune di Taviano;
- età non inferiore a 18 anni;
- insussistenza di condanne penali che siano incompatibili con il servizio o la prestazione offerta;
- idoneità psico-fisica in relazione alle caratteristiche dell'attività da svolgere;
- indicatore ISEE non superiore a € 8.000,00;
- cittadini in stato di disoccupazione o cassa integrazione.

L'attività svolta nell'ambito del BARATTO AMMINISTRATIVO di cui al presente Bando non si configura come attività lavorativa e non determinerà in alcun modo l'instaurazione di un rapporto di lavoro di alcuna tipologia col il Comune di Taviano.

Modalità e termine di presentazione delle domande.

Le persone interessate del Baratto Amministrativo devono presentare domanda all'ufficio Protocollo del Comune di Taviano utilizzando l'apposita modulistica disponibile presso :

- Sito internet del Comune;
- Uffico Tributi;
- Ufficio Ragioneria.

Le domande devono essere presentate esclusivamente all'Ufficio protocollo del Comune di Taviano entro le ore 13 del 19/6/2017.

La domanda dovrà essere corredata, pena esclusione dei seguenti documenti:

- Certificato I.S.E.E. in corso di validità inferiore o uguale a € 8.000,00;

- Fotocopia del documento di identità del richiedente o del legale rappresentante;
- Documentazione attestante lo stato di disoccupazione o lo stato di cassa integrazione o mobilità;
- Ogni ulteriore documentazione attestante le condizione di priorità previste dal Regolamento;
- Autocertificazione dello stato di famiglia indicante il numero dei componenti del nucleo familiare, eventuali contributi economici percepiti nell'ultimo anno, dichiarazione di presa visione del Regolamento sul Baratto Amministrativo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 10/10/2016.

Modalità di attivazione.

Per ciascun nucleo familiare o coppia stabile registrata nell'apposito registro comunale delle unioni civili è riconosciuto un limite annuo di € 700,00 di esenzione (o compensazione) dal pagamento dei tributi e crediti dell'Ente diversi da quelli tributari (quali i crediti per rette, tariffe di servizi, canoni, multe, sanzioni) con la forma del Baratto Amministrativo. Le ore svolte avranno un valore compensativo unitario pari ad €. 6,00 al netto dei costi sostenuti dal Comune per la copertura assicurativa.

Modalità di attivazione.

Al fine dell'individuazione dei cittadini beneficiari dell'intervento, verrà stilata una graduatoria tra tutte le richieste pervenute mediante assegnazione di punteggi atti a favorire le fasce sociali più deboli, secondo la seguente tabella:

	PUNTEGGIO
ISEE sino a € 2.500,00	8
ISEE sino a € 4.000,00	6
ISEE sino a € 8.000,00	4
Stato di disoccupazione (punteggio per ciascun membro maggiorenne della famiglia)	3
Stato di cassa integrazione (punteggio per ciascun membro maggiorenne della	1
famiglia)	
Persone che vivono sole e sono prive di una rete familiare di supporto	2
I nuclei monogenitoriali con minori a carico	3
I nuclei familiari con 4 o più figli minori a carico	4
Uno o più componenti in possesso di certificazione handicap di cui alla Legge 104/92	2
art.3 comma 3 e/o in possesso di invalidità civile per grave stato di salute (punteggio	
per ciascun componente della famiglia)	
Assenza di assegnazione di contributi di solidarietà alla data di presentazione della	1
domanda	

Trattamento dei dati personali.

I dati personali contenuti nelle domande e nella documentazione allegata, saranno trattati (anche con strumenti informatici) esclusivamente nell'ambito del presente procedimento nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs, 30 giugno 2003 n.196.

Disposizioni finali.

Per quanto non espressamente definito nel presento avviso si farà riferimento al Regolamento Comunale sul Baratto Amministrativo approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 10/10/2016.

Ulteriori informazioni potranno essere richieste all'ufficio Tributi e all'ufficio Ragioneria del Comune di Taviano.

Il Responsabile del Servizio Dott. F. Trianni